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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Очистка водных растворов от шестивалентного

хрома является одной из важнейших экологических и экономических задач

современной промышленности ввиду распространенности хромового ангидрида,

хроматов и бихроматов в различных технологических процессах и крайне высокой

их токсичности и канцерогенности. Наибольшее применение соединения хрома

(VI) получили в гальваническом производстве: в отработанных растворах и

промывных водах после хромирования, пассивации цинка (хроматирования),

травления диэлектриков и т.д.

Технологии утилизации хромовых стоков (по способу деактивации

шестивалентного хрома и переводу его в относительно безопасное соединение)

условно делятся на химические и физико-химические. Двухстадийный химический

(реагентный) метод утилизации хромсодержащих стоков является самым

распространенным в гальванотехнике. Он может быть использован практически

для любых концентрационных условий.

Первая стадия реагентного метода заключается в восстановлении токсичного

шестивалентного хрома до менее опасного трехвалентного, а вторая - в переводе

трехвалентного хрома в нерастворимое состояние (например, в гидроксид)

совместно с другими тяжелыми металлами на станции реагентной очистки. После

осаждения твердая часть отстаивается и направляется на фильтр-прессы, а жидкая

часть поступает, как правило, на доочистку. В результате осаждения гидроксидов

металлов образуется обводненный аморфный осадок (гальваношлам) сложного

состава, который невозможно ни разделить на отдельные ценные компоненты, ни

утилизировать сколь-нибудь выгодным экономическим и экологически

безопасным способом. В связи с этим в большинстве случаев просто ведут его

захоронение.

Физико-химические методы в основном используются для доочистки

низкоконцентрированных растворов Cr(VI). Эти методы требуют относительно

больших затрат на оборудование и расходные материалы, большого количества

производственных площадей и квалифицированного персонала, подачи на очистку

стоков строго определенного состава в узком диапазоне концентраций и рН,

причем выход за границы допустимых параметров приводит к сбою работы систем,
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а иногда и полному выходу их из строя. Зачастую физико-химические методы в

результате дают такой же обводненный аморфный шлам, что и реагентный метод.

Указанные проблемы ограничивают применение аппаратных методов в качестве

основных при утилизации общих гальванических хромсодержащих стоков.

Наиболее эффективным и экономичным будет одностадийный локальный

химический метод, который можно использовать на действующих предприятиях,

применяя оборудование реагентной очистки практически без изменения его

конструктива. Одним из наиболее перспективных реагентов-восстановителей

шестивалентного хрома с точки зрения соотношения цена/эффективность следуют

считать стальную (железную) стружку. Это обусловлено тем, что гальванические

производства обычно входят в состав машиностроительных предприятий, на

которых имеются цеха металлообработки (токарное, фрезерное производство и

т.д.), образуется огромное количество стальной стружки или обрезки металла.

Стальную стружку зачастую отдают на вторичную переработку практически

бесплатно. Восстановление шестивалентного хрома стальной стружкой - известный

реагентный метод, однако до настоящего времени не были изучены основные

физико-химические закономерности утилизации Cr(VI) с ее использованием, в

частности, кинетика процесса восстановления шестивалентного хрома, процессы

фазообразования, состав, структура и морфология осадков. Предварительные

эксперименты продемонстрировали возможность разработки с использованием

стальной стружки не традиционного двух-, а одностадийного метода утилизации

Cr(VI) с получением малообводненных осадков.

Целью диссертационной работы являлось выявление физико-химических

закономерностей процесса утилизации Cr(VI) в сернокислых растворах стальной

стружкой для создания одностадийного метода обезвреживания хромсодержащих

растворов c получением компактных малообводненных осадков, изучение их

состава, структуры и морфологии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Выбрать наиболее эффективный регламент утилизации растворов Cr(VI) и

принципы организации технологического процесса.
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2. Изучить влияние содержания и соотношения компонентов реакционной

смеси на процесс восстановления Cr(VI) и характер образующихся осадков.

3. Провести комплексные кинетические исследования восстановления Cr(VI)

стальной стружкой в сернокислых растворах.

4. Определить фазовый и элементный состав, структуру, морфологию

образующихся осадков в зависимости от условий проведения процесса.

5. Установить влияние условий проведения процесса на степень извлечения

хрома из водных растворов.

6. Предложить механизм процесса утилизации Cr(VI) стальной стружкой.

7. Предложить и апробировать принципиальную технологическую схему

процесса утилизации хромсодержащих растворов стальной стружкой.

Научной новизной обладают следующие результаты диссертационной

работы:

1. Определены соотношения компонентов реакционной смеси “хромовый

ангидрид - серная кислота - стальная стружка”, обеспечивающие восстановление

Cr(VI) с образованием малообводненных осадков.

2. Впервые в реакционной системе “хромовый ангидрид - серная кислота -

стальная стружка” в процессе восстановления Cr(VI) выявлены периодические

концентрационные колебания содержания Cr(VI) и Cr(III) в растворе.

3. Установлены кинетические зависимости содержания Cr(VI) в растворе от

условий проведения процесса в диапазоне концентраций хромового ангидрида

0.25-400 г/л, концентрированной серной кислоты 1-100 мл/л, стальной стружки 50-

1200 г/л; определены частные кинетические порядки процесса восстановления

Cr(VI), эффективные константы скорости реакции, величина эффективной энергии

активации; показано влияние на кинетику процесса анионных и катионных

примесей в системе.

4. Установлены элементный и фазовый состав, морфология и структурная

эволюция железо-хромсодержащих осадков в зависимости от условий их

образования в системе “хромовый ангидрид - серная кислота - стальная стружка”.

5. Определены оптимальные условия и построена диаграмма образования

компактных малообводненных железо-хромсодержащих осадков, исходя из
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соотношения компонентов в системе “хромовый ангидрид - серная кислота -

стальная стружка”.

6. Предложен механизм возникновения периодических концентрационных

колебаний хрома и процесса фазообразования в реакционной системе “хромовый

ангидрид - серная кислота - стальная стружка”.

7. Показано влияние условий проведения процесса восстановленияCr(VI)

стальной стружкой на степень извлечения хрома из водных растворов. Предложена

одностадийная технологическая схема обезвреживания хромсодержащих растворов

c получением компактных малообводненных осадков.

Теоретическая и практическая ценность работы. С использованием

представлений об образовании слоистых двойных гидроксидов железа

фойгеритной природы предложен механизм возникновения периодических

концентрационных колебаний хрома (VI) и (III) в растворе при взаимодействии

стальной стружки с хромовым ангидридом в сернокислых растворах.

Предложена и апробирована принципиальная технологическая схема, а

также условия проведения одностадийного процесса утилизации хромсодержащих

стоков с применением доступного реагента-осадителя (стальной стружки),

позволяющая в одну технологическую стадию снизить остаточное содержание

хрома в водном растворе более, чем в 25000 раз с образованием компактного

малообводненного железо-хромсодержащего осадка, представляющего интерес для

феррохромового производства.

Методологическая основа диссертационной работы основана на

общепринятых способах изучения кинетики химических процессов и структуры

твердых неорганических веществ. В качестве источников информации

использовались периодические издания, научные публикации и монографии. При

проведении исследования и изложения материала применялись общенаучные

теоретические и эмпирические методы, а также специальные методы научного

познания, среди которых: объемное титрование, оптическая эмиссионная

спектроскопия с индуктивно связанной плазмой, рентгеновский анализ,

электронная микроскопия, энергодисперсионный элементный анализ,

термогравиметрия.
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Положения диссертации, выносимые на защиту

1. Условия образования компактных малообводненных железо-

хромсодержащеих осадков при восстановлении Cr(VI) в сернокислых растворах

стальной стружкой.

2. Результаты комплексных кинетических исследований восстановления

шестивалентного хрома в реакционной системе “хромовый ангидрид - серная

кислота - стальная стружка” с учетом выявленных периодических

концентрационных колебаний Cr(VI) и Cr(III). Величины эффективных констант

скорости процесса, частных кинетических порядков по хрому и энергии активации

процесса восстановления Cr(VI) стальной стружкой при исходных концентрациях

хромового ангидрида в растворе 1 и 20 г/л.

4. Результаты изучения влияния на колебательный процесс восстановления

Cr(VI) стальной стружкой примесей солей хлоридов, фторидов, ацетатов,

сульфатов, фосфатов металлов.

5. Результаты исследования кристаллической структуры, химического и

фазового состава, морфологии железо-хромсодержащих осадков, образующихся

при восстановлении Cr(VI) в реакционной системе “хромовый ангидрид - серная

кислота - стальная стружка”.

6. Результаты извлечения хрома из водных растворов в зависимости от

условий проведения процесса восстановления Cr(VI).

7. Принципиальная технологическая схема утилизации хромсодержащих


[…]


получением ценных продуктов вместо аморфного неликвидного гальваношлама. В

качестве такого метода был предложен способ обработки растворов стальной

стружкой с добавлением серной кислоты. Особенностью метода являлось

применение значительного избытка стальной стружки и определенного отношения

исходных концентраций хромового ангидрида и серной кислоты.

Для определения границ применимости метода и детального понимания

механизма процесса была комплексно изучена кинетика процесса утилизации.

Существенным с научной точки зрения было выявление периодических

концентрационных колебаний содержания Cr(VI) и Cr(III) на кинетических кривых

в реакционной системе "CrO3 - H2SO4 - стальная стружка", что является весьма

редким в неорганической химии. При этом амплитуда колебаний концентрации

хромового ангидрида доходила в некоторых случаях до 50 г/л. Было показано, что

наиболее интенсивные колебания концентрации хрома наблюдались в первые 10-

15 минут процесса при определенном соотношении основных компонентов в

реакционной системе. В первые 150 минут из раствора извлекалась большая часть

хрома с образованием твердой фазы. Было показано влияние компонентов системы

и температуры на ход процесса, причем определяющее влияние на ход

кинетических кривых и частоту колебаний оказывало исходное содержание CrO3 и

стальной стружки в растворе, а также начальная температура. По результатам

комплексных кинетических исследований выявлен первый частный кинетический

порядок по Cr(VI). Эффективные константы скорости процесса в зависимости от

концентраций компонентов системы находятся в диапазоне от (2,60-6,98)×10-3с-1

при эффективной энергии активации процесса 8,6-10,3 кДж/моль.

Учитывая, что реальные хромсодержащие растворы в гальваническом

производстве могут иметь примеси в весьма высоких концентрациях, до апробации

метода в производственных условиях требовалось определить влияние этих

примесей на ход утилизации растворов. Было показано, что катионные примеси

никеля, цинка, алюминия и меди, а также анионные примеси хлоридов, фторидов,
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ацетатов, сульфатов, фосфатов оказывают разноплановое влияние на форму и

амплитуду концентрационных колебаний Cr(VI). Знание этих эффектов влияния

позволило уточнить методику использования технологии при производственных

испытаниях. Сравнение хода кинетических кривых содержания Cr(VI) в растворе

при использовании в качестве восстановителя стальной стружки и химически

чистого железа показало их полную идентичность, что позволило говорить о

независимости эффективности процесса утилизации от марки стали, из которой

была получена стружка (за исключением коррозионно-стойкой стали).

Не менее важным являлся вопрос о составе полученной в процессе

утилизации твердой фазы, т.к. это было необходимо для предложения вариантов

дальнейшего ее использования. Кроме этого, знание состава твердой фазы,

совместно с данными кинетических исследований, было необходимо для

предложения теоретического механизма процесса. При изучении процесса

фазообразования были установлены элементный и фазовый состав, а также

морфологические особенности железо-хромсодержащих осадков, образующихся в

системе "CrO3 - H2SO4 - стальная стружка" в зависимости от условий проведения

процесса. Эволюция осадков с ростом исходной концентрации хромового

ангидрида в системе шла в направлении от образования оксигидратных форм

железа (крупно- и мелкокристаллического гетита) к формированию его

гидроксосульфатных соединений (швертманнита и гидрониумярозита). Фазовый

состав дополнительно подтвержден термографическими исследованиями, также

показавшими значительно меньшую обводненность всех полученных осадок по

сравнению с классическим гальваношламом.

Про результатам кинетических исследований и изучения процесса

фазообразования были определены оптимальные с точки зрения получения

компактных и малообводненных осадков соотношения концентраций компонентов

в системе “CrO3 - H2SO4- стальная стружка”, на основании чего была построена

диаграмма условий образования и фазового состава осадков. Был предложен

механизм возникновения периодических концентрационных колебаний Cr(VI) и

Cr(III) в реакционной системе “CrO3 - H2SO4 - стальная стружка” на основе

представлений о чередовании процессов пассивации и депассивации стружки за

счет образовании на ее поверхности и последующего разрушения промежуточных
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метастабильных фаз типа слоистых двойных гидроксидов фойгеритной природы,

включающих в свой состав Cr(VI) и Cr(III).

Установлено, что для повышения степени очистки растворов от Cr(VI)

процесс утилизации следует проводить с введением не менее 800 - 1100 г/л

стальной стружки. Найдены условия снижения концентрации CrO3 в растворе со

100 до 0,004 г/л (степень извлечения 99,996% отношение исходной концентрации

хрома к конечной 25 000).

В итоге, была предложена и апробирована на предприятии

ООО "НПП Электрохимия" и ОАО “Златоустовский часовой завод”

технологическая схема очистки водных растворов от хрома (VI) с получением

железо-хромсодержащих осадков, признанных ценным сырьем для

феррохромового производства. Кроме этого, специалистами

ООО "НПП Электрохимия" проводятся исследования полученных твердых фаз в

качестве модифицирующих добавок в лакокрасочные покрытия. По этому

направлению уже разработаны и зарегистрированы Технические условия

ТУ 20.30.12-36411753-2017.

Полученные результаты позволяют говорить о высокой экологической

эффективности очистки реальных хромсодержащих растворов гальванического

производства предложенным методом. Метод может быть эффективен в рамках

мелкого и среднего производства, особенно при отсутствии общих очистных

сооружений. Метод позволяет снизить концентрацию хрома практически до норм

ПДК. При этом в дальнейшем очищенные стоки смешиваются с другими потоками

либо на станции реагентной очистки, либо непосредственно в канализации, что

дополнительно снижает концентрацию хрома в них.

В рамках продолжения данного исследования перспективным

представляется уточнение механизма процесса с целью разработки способа более

глубокого связывания хрома в оксигидратных и гидроксосульфатных фазах. Также

важными перспективными исследованиями, часть из которых уже ведется,

являются выявление новых ценных свойств полученных фаз и изучение новых

способов применения их в промышленности.
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