ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕТА

на диссертационную работу **Фазлутдинова Константина Камиловича** "Физико-химические особенности утилизации растворов Cr(VI) с использованием стальной стружки: кинетика восстановления, фазообразование, структура и морфология осадка", представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Диссертация Фазлутдинова К.К. посвящена решению **актуальной проблемы**, состоящей в поиске новых технических решений очистки сточных вод от высоко токсичного шестивалентного хрома, используемого в гальваническом производстве в процессах хромирования, хроматирования, анодирования, травления диэлектриков и т.п. Диссертация включает введение, 5 глав, выводы по главам, заключение, список используемой литературы. Содержание работы изложено на 154 странице машинописного текста, содержит 14 таблиц и 47 рисунков. Библиографический список включает 174 наименования.

Целью работы являлось выявление физико-химических закономерностей восстановления Cr(VI) в сернокислых растворах стальной стружкой для создания одностадийного метода обезвреживания хромсодержащих растворов с получением компактных малообводненных осадков, изучение их состава, структуры и морфологии.

Во введении диссертантом показана актуальность работы, ее цель, определена научная новизна и практическая значимость, поставлены задачи и приведены методы исследования, обоснована достоверность полученных результатов, отмечен личный вклад автора.

В главе 1 диссертации изложена существующая проблема хромсодержащих сточных вод. Показана токсичность Cr(VI) и отмечено, что наибольшую экологическую опасность соединения хрома несут в виде отходов гальванических производств. Рассмотрены различные методы очистки гальванических стоков от хрома. На основании проведенного литературного обзора сделан вывод о необходимости разработки нового реагентного метода с использованием стальной стружки для восстановления Cr(VI) в сернокислых растворах в одну стадию. Одновременно решая вопрос получения компактных мало обводненных хром-железистых осадков,

и проводя оценку возможности их использования в качестве сырья для производства феррохрома предприятиями ферросплавной промышленности.

В главе 2 использованные методы исследования с описанием применяемых реагентов, приборов и методик. В работе использовали модельные реакционные смеси, содержащие в качестве основных компонентов хромовый ангидрид CrO_3 и серную кислоту H_2SO_4 . Кинетические исследования проводили в термостатируемых условиях с использованием метода избыточных концентраций. Химический состав осадков определяли на оптическом эмиссионном спектрометре iCAP 6300 Duo “Thermoscientific”. Локальный элементный состав осадков выполняли на микроскопе JEOL JSM 6390 LA, оснащенный энергодисперсионным рентгеновским анализатором JEOL EX-23010 BU при ускоряющем напряжении электронов 10 кВ (погрешность измерений до 10 %). Рентгенофазовый анализ осадков проводили на приборе RIGAKU DNAX 2200 PC. Микроизображения осадков получены на электронном микроскопе JSM – 5900 LV.

В главе 3 описаны результаты кинетических исследований в реакционной системе “хромовый ангидрид - серная кислота - стальная стружка” от концентраций исходных компонентов, температуры процесса, примесей солей металлов с определением порядка реакции, константы скорости и эффективной энергии активации. Основная часть работы в этой главе посвящена оценке влияния параметров системы (температуры, расхода стальной стружки, исходной концентрации Cr(VI)) на частоту и амплитуду концентрационных колебаний на кривых зависимости изменения содержания в водном растворе ионов Cr(VI) в присутствии серной кислоты и стальной железной стружки. Определенный объем работы связан с изучением влиянием примесей хлорида, фторида, нитрата, фосфата, ацетата натрия, сульфатов меди и цинка на процесс восстановления ионов шестивалентного хрома до трехвалентного. При этом показано, что указанные добавки снижают степень восстановления хрома (VI) стальной стружкой и в большинстве случаев уменьшают амплитуду колебаний в анализах содержания хрома в растворах. Последний раздел главы посвящен расчету кажущейся энергии активации процесса по кинетическим кривым в системе «20 г/л CrO_3 - 6 мл/л H_2SO_4 - 800 г/л стальной стружки». Автором диссертации принят первый порядок реакции по иону хрома (VI) и проведен расчет температурной зависимости скорости процесса в области 24 – 70°C. Для

системы: «1 г/л CrO_3 , 6 мл/л H_2SO_4 , 800 г/л стальная стружка» расчет кажущейся энергии активации составил $10,3 \pm 0,51$ кДж/моль, а для системы: «20 г/л CrO_3 , 6 мл/л H_2SO_4 , 800 г/л стальная стружка» составил $8,6 \pm 0,43$ кДж/моль. Низкие значения энергии активации приводят автора диссертации к выводу, что скорость процесса лимитируется транспортом процессами диффузии ионов хрома (+6).

В главе 4 представлены результаты исследования фазообразования в получаемых твердых осадках после восстановления в водных кислых растворах иона хрома (+6) железной стружкой. Показано, что осадок в среднем состоит из 61 масс.% железа, 20 масс.% хрома, 6 масс.% серы и 13 масс.% кислорода. Получены рентгенограммы осадков, на которых зафиксированы кристаллические фазы гетита, ярозита, гематита, хромата железа и гидроксидов хрома с разной степенью окисления, швертманнита и гидрониумярозита. В отожжённых при 600°C осадках гетитного типа были найдены Fe_2O_3 (маггемит-Q и гематит), что по мнению автора не исключает присутствия аморфных хромовых фаз. При обобщении полученных данных автором была построена диаграмма состояния осадка в изучаемой системе и показана схема его эволюции в зависимости от исходной концентрации в растворе иона хрома (+6). Согласно снятым микроизображениям осадка при проведении процесса с начальной концентрацией 400 г/л хромового ангидрида видно его значительное укрупнение с отнесением к гидрониумярозитному типу без включения практически жидкой фазы. В работе сняты также термограммы ТГА и ДТА с выявлением термоэффектов. Рассмотрен механизм фазообразования в системе « CrO_3 - H_2SO_4 - стальная стружка» и природа концентрационных колебаний хрома (VI) в растворе. В качестве основной причины возникновения концентрационных колебаний предложено считать образование слоистых двойных гидроксидов фойгеритной структуры в приповерхностных к стружке слоях и связанных с их участием периодических поверхностных процессов «пассивация-депассивация».

В главе 5 приведены данные испытаний и разработки технологической схемы очистки хромосодержащих сточных вод с использованием стальной стружки. В материалах главы 5 приведены данные степени извлечения в осадок хрома в зависимости от исходной концентрации иона хрома (+6) в растворе. Отмечено неоднозначное влияние увеличения расхода серной кислоты на извлечение хрома в осадок, которое зависит от начального содержания иона хрома (+6) в растворе. Пока-

зано возрастание извлечения хрома в осадок с увеличением расхода стальной стружки и с повышением температуры. Разработанная технологическая схема процесса утилизации хромсодержащих сточных вод апробирована на участке очистки хромсодержащих стоков ООО «НПП Электрохимия» Екатеринбург, что подтверждено актом внедрения. Экономический эффект без учета затрат на отработку и внедрение технологии составил 134107 рублей.

В заключении представлены основные результаты и выводы диссертационной работы.

В целом, рецензируемая диссертация структурирована, информативна, и выполнена в объеме, необходимом для кандидатской диссертации. Цели и задачи диссертационной работы сформулированы четко, сделанные выводы логически вытекают из полученных результатов. Диссертант принимал активное участие в выполнении экспериментальной работы и подготовке и публикации полученных результатов. Достоверность полученных результатов исследования определяется использованием современных поверенных средств измерений.

Научная новизна работы

- определены оптимальные условия и построена диаграмма образования компактных малообводненных железо-хромсодержащих осадков, исходя из соотношения в системе « хромовый ангидрид – серная кислота – стальная стружка»;
- установлены элементный и фазовый состав, морфология и эволюция железо-хромсодержащих осадков в зависимости от условий их образования;
- предложен механизм возникновения периодических концентрационных колебаний содержания в растворе Cr(VI) и Cr(III) в реакционной системе “CrO₃ - H₂SO₄ - стальная стружка” на основе представлений о чередовании процессов пассивации и депассивации стружки.

Практическая значимость работы

- предложена и апробирована на предприятии «НПП Электрохимия» и ОАО «Златоустовский часовой завод» технологическая схема очистки водных растворов от хрома (VI) с получением железо-хромсодержащих осадков, признанных ценным сырьем для феррохромового производства;

- экономический эффект на предприятии «НПП Электрохимия от применения получаемых в ходе утилизации осадков без учета затрат на отработку и внедрение технологии составил 110780 руб.

Достоверность результатов диссертационного исследования и обоснованность выводов подтверждены автором использованием современных методов исследования и анализа, сертифицированного исследовательского оборудования, математических методов обработки полученных результатов, внедрением на действующих производствах.

По диссертационной работе имеются следующие замечания.

1. Расчет кинетических параметров в диссертации не представлен в полном объеме: отсутствуют данные изменения скорости процесса от продолжительности его протекания; непонятно по какому участку кинетической кривой проводился расчет кажущейся энергии активации, так как на начальном участке (первые 10 мин) скорость в 20 раз выше, чем на последующем участке; совершенно необоснованно принято, что константа этого сложного процесса имеет первый порядок по концентрации иона хрома (+6) в растворе.

2. В работе отсутствуют расчеты термодинамических потенциалов реакций, ответственных за восстановление шестивалентного иона хрома. Не показано, какую роль играет водород, выделяющийся в процессе взаимодействия кислоты с железом.

3. Большой объем материала **необоснованно** отведен в работе графическим зависимостям изменения концентрации хрома в растворе от времени проведения процесса, иллюстрирующие колебания содержания этого металла в пробах, отобранных в разные периоды, что связано с неравновесным состоянием системы при отсутствии перемешивания раствора в реакторе. В то же время отсутствуют данные изменения содержания серной кислоты в процессе восстановления ионов хрома (+6), которые помогли бы раскрыть последовательность протекания процессов обезвреживания хромсодержащих стоков.

4. На стр.107 электрохимические полуреакции (4.6-4.9) восстановления шестивалентного хрома и трехвалентного железа записаны неверно. Левая часть реакции должна включать электроны, принимающие участие в процессе восстановления.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней»

Диссертационная работа Фазлутдинова Константина Камилевича является актуальной законченной научно-квалификационной работой, имеет новизну и практическую значимость. Основные результаты диссертации изложены в 8 работах в ведущих научных изданиях, рекомендованных ВАКом, 2 статьях в научных сборниках, 6 тезисах докладов Всероссийских и Международных конференций. Содержание диссертации соответствует основным идеям и выводам работы. Положения и выводы диссертационной работы достаточно обоснованы. Автореферат правильно отражает содержание диссертации. Качество оформления диссертации находится на хорошем уровне.

Диссертационная работа "Физико-химические особенности утилизации растворов Cr(VI) с использованием стальной стружки: кинетика восстановления, фазообразование, структура и морфология осадка" отвечает всем требованиям, сформулированным в п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335). В ней решена актуальная физико-химическая задача, отвечающая паспорту специальности, а ее автор Фазлутдинов Константин Камилевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Официальный оппонент,
доктор технических наук, старший научный сотрудник, заведующий кафедрой аналитической и физической химии ФГБОУ "Челябинский государственный университет"

Колесников Александр Васильевич

Почтовый адрес: 454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129
Рабочий телефон: (351)799-70-64
E-mail: avkzinc@csu.ru

Подпись Колесникова А.В. заверяю,

Специалист по кадрам

В.И. Акутина

«28» ноября 2017 г.